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МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ДРУГИТЕ ЗАЕДНИЦИ

Да запомниме

Секој збор 
се состои 
од гласови. 
Гласовите ги 
запишуваме 
со букви. 
Македонскиот 
јазик има 31 
глас и 31 буква 
за секој глас. 
Македонската 
азбука се вика 
кирилица.
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Вежба

Да ги обележиме со црвено сите 
самогласки во зборовите: имам, жи-
вее, учи, улица, одделение. Обиди се 
да ги разделиш зборовите на слого-
ви.

Да запомниме

Гласовите  прават 
гласовен систем. 
Сите гласови не се 
изговараат исто. 
Гласовите: а, е, и, 
о, у се изговараат 
без пречки и затоа 
тие се викаат 
самогласки, 
останатите гласови 
се согласки. 
Согласка и 
самогласка градат 
слог. Слоговите 
градат зборови.

Да ги обележиме со црвено сите 
имам, жи-

вее, учи, улица, одделение. Обиди се 
да ги разделиш зборовите на слого-

самогласки
останатите 
се 
Согласка и 
самог
слог
градат зборови.

Гласови и букви
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МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ДРУГИТЕ ЗАЕДНИЦИ

Кога зборуваме, гласовите се поврзуваат во мали групи, односно 
зборови. Секој глас во зборот се изговара на посебен начин. Неговиот 
изговор зависи од тоа каде се наоѓа гласот: на почетокот на зборот, 
во средина или на крај.

ВЕЖБА:
Изговори ги сите зборови од следниве зборовни низи. Повтори ги онолку пати 
колку што е потребно за да бидат изговорени гласовите правилно.

х – хартија, храна, хоризонт, хулахоп

л – леб, лисица, лист, Лиле, Лара

љ – љубов, љубезност, љубичица

њ –  коњ, Сања, Немања

ј – јаболко, јазик, јарец, јагода, јојо

ф – фустан, фиока, филм

ч – чевли, часовник, чаша, човек

ќ – ќерка, ќоше, ќебап, ќумбе

ѓ –  ѓердан, ѓеврек, ѓумбир

Правилен изговор на гласовите од 
македонскиот јазик

Правилен изговор на согласките
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МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ДРУГИТЕ ЗАЕДНИЦИЧитаме и правилно изговараме

Х
На масата има хартија.
Марија јаде вкусна храна.
Сонцето тоне на хоризонтот.
Ана има хулахоп.

Ј
Јас јадам јаболко.
Го сакам македонскиот јазик.
Јарецот е на карпата.
Во чинијата има јагоди.
Мартин си игра со јојо.

Ф
Ана носи нов фустан.
Во фиоката има моливи.
Гледаме интересен филм.

Ч
Новите чевли се црвени.
На ѕидот виси часовник.
Напиј се чаша вода.
Пред куќата стои човек.

Ќ
Маја има ќерка.
Топката е во ќошот.
Подот е покриен со ќилим.
Во градината има старо ќумбе.

Ѓ
Девојката носи убав ѓердан.
Јадевме топол ѓеврек.
Во чајот си ставив ѓумбир.

Л
Во корпата има свеж леб.
Лисицата трча низ шумата.
Од дрвото падна жолт лист.
Лиле чита книга.
Лара си игра со кукла.

Љ
Имам љубов во срцето.
Али е љубезен.
Во градината расте љубичица.

Њ
Коњот пасе трева.
Сања пишува домашна задача.
Немања игра фудбал.

1. Изговарајте ги по ред гласовите во табелата. Додека вежбате, слушајте се 
сите во одделението и помагајте си точно да го изговарате секој глас.

Прочитај ги речениците. Внимавај на изговорот на гласовите.

А Г Х М К Ѓ Ќ Ј Љ Р
Љ Д Т У Ѕ И О П К Л
Њ А Ф Р Ч Љ О Ѓ Ќ К
Е Ф Г Т Њ П У Г А Ѕ
Р Г В Љ Т И Е Р Ј У
Т Х Ц Ф Х Д К Х Е Љ
Ѕ Ј Ч Г К Г И Ч З Н
У К Б Ќ А П Б Ј Н А
И Л Д Ѓ И Ф Х З Ј М
О П Ф Ж О Р Љ Ф М Х

Јадевме топол ѓеврек.
Во чајот си ставив ѓумбир.
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МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ДРУГИТЕ ЗАЕДНИЦИ

Акцентот во македонскиот јазик

Акцент е нагласување на еден слог во зборот. При изговорот, акцентираниот 
слог е слогот кој се изговара посилно од другите слогови во зборот. 

Акцентот се бележи со знакот (ʹ) пред самогласката врз кој паѓа акцентот.
Акцентот во македонскиот јазик е третосложен. 

Во зборовите кои се трисложни и повеќесложни се нагласува третиот слог од 
крајот на зборот. Во двосложните зборови се нагласува вториот слог од крајот на 
зборот. Во едносложните зборови акцентот стои на единствениот слог.

Примери: 
Едносложните зборови се акцентираат на следниов начин: 
дʹом, пʹат, вʹоз, сʹам.

Двосложните зборови се акцентираат на следниов начин: 
мʹа-ма, тʹа-то, дʹе-те, мʹо-лив, гʹу-ма.

Трисложните и повеќесложните зборови се акцентираат на следниов начин:
у-чʹи-лиш-те, ʹу-че-ник, дрʹу-га-ри.

Вежба

Изговарај, слушај и потоа обележи го 
акцентот во следниве зборови: 

мај, мил, книга, тетратка, улица, компјутер.мај, мил, книга, тетратка, улица, компјутер.
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Првиот училиштен ден е посебен. Во училиштето доаѓаат и 
нови ученици. 
Тие се запознаваат со соучениците и си бараат другари. 

Во училницата Мирај и Дерја им се претставуваат на сите. 
Другарството почнува со: „Здраво, јас сум новиот ученик“.

Септември е − назад во училиште

Емир: Здраво, јас сум Емир. Како се викаш?
Ајше: Јас сум Ајше. Дали ти си ученик во ова училиште?
Емир: Да, ова е моето училиште.
Ајше: Добро, од денес и јас учам тука.

Фатмире: Здраво, јас сум Фатмире. Сакам да седам со тебе во клупата. 
Може ли?

Арбен: Се разбира, Фатмире. Јас сум Арбен.
Фатмире: Драго ми е. Јас сум нова ученичка тука.
Арбен: Нема проблем, ќе ти помогнам да се запознаеш со сите.

Арбен: Се разбира, Фатмире. Јас сум Арбен.
Фатмире: Драго ми е. Јас сум нова ученичка тука.
Арбен: Нема проблем, ќе ти помогнам да се запознаеш со сите.
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Марко: 

Здраво! Јас сум Марко Николоски. Имам 9 го-
дини. Живеам во Скопје, во Македонија, на улица 
„Илинденска“. Роден сум на 5 март 2015 година. 
Учам во ОУ „Гоце Делчев“, четврто одделение. 

Мерт: 

Еј! Како сте?
Јас сум Мерт Куч. Имам 10 години. 

Живеам во село Канатларци, Прилеп. 
Роден сум на 1 мај 2014 година. Учам во 
ООУ „Кирил и Методиј“ с. Канатларци – 
Прилеп. 

Арбен:

Здраво на сите!
Здраво, јас сум Арбен. Роден сум во Тетово. 

Имам 11 години. Живеам на улица „8 Септем-
ври“. Роден сум во лето, на 15 јули, две илјади 
и четиринаесетта година. Учам во Основното 
училиште „Лирија“. Шесто одделение сум. 
Обожувам да играм ракомет.

Сара: 

Добар ден!
Јас сум Сара Петровиќ. Јас имам 11 години. 

Живеам во село Кучевиште – Скопје. Родена сум на 
10 септември две илјади и четиринаесетта година.  
Учам во ООУ „Св. Кирил и Методиј“ с. Кучевиште.  
Јас сум шесто одделение. Многу сакам да играм 
кошарка.

Тетово. 
8 Септем-

. Роден сум во лето, на 15 јули, две илјади 
и четиринаесетта година. Учам во Основното 

. Шесто одделение сум. 

Јас сум Мерт Куч. Имам 10 години. 
Живеам во село Канатларци, Прилеп. 
Роден сум на 1 мај 2014 година. Учам во 

 с. Канатларци – 

Запознавање

Да запомниме

Имињата и пре-
зимињата секо-
гаш се пишуваат 
со голема почет-
на буква.
Имињата на гра-
довите и држави-
те се пишуваат со 
голема почетна 
буква.
Пример: 
Имиња: Марко, 
Сара, Мерт, Пи-
тер, Аднан, Бе-
ким, Арбен.
Презимиња: 
Николоски, Куч, 
Петровиќ, 
Исламоски, 
Османи, Адеми.

Учиме зборови 

Име, презиме, 
години, улица, 
адреса, датум на 
раѓање, место на 
живеење.
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Означи со Т за точно и Н за неточно. 

Марко има 10 години. Марко живее во Скопје.  Марко е петто одделение.
Сара има 11 години. Сара живее во Прилеп.  Сара е шесто одделение.
Мерт има 10 години. Мерт живее во с. Канатларци. Мерт е четврто одделение. 
Арбен има 13 години. Арбен живее во с. Кучевиште. Арбен е трето одделение.

Дополнете ги следниве реченици со форми од глаголот СУМ. 

А: Дали Вие сте наставникот по Англиски јазик?

Б: Не ___________, јас ______________ наставникот по Физика. Но, таа ___________
наставничка по Англиски јазик. 

А: Навистина!? Добро, тогаш да се претставам, ____________ ученикот Сали.

Б: Кои се тие во училницата?

А: Па, тие ________ шесто-еден одделение. Добре дојдовте наставнику!

Јас сум Јас не сумНие сме Ние не сме

Тој е Тој не еТие се       Тие не се

Ти си Ти не сиВие сте Вие не сте

Таа е Таа не е

Тоа е Тоа не е

Глаголот СУМ во сегашно време
(потврдна и одречна форма)

Вежба

Вежба

Да запомниме
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Поврзи ги сликите со речениците.

Прашања со дали и со глаголот сум:

Дали си / Дали е / Дали сме / Дали сте / Дали се 

Дали Мерт е шесто одделение? ________________________________________

Дали Марко и Арбен се од Македонија? ________________________________

Дали Сара живее во Србија? __________________________________________

Дали ти живееш во Македонија? ______________________________________

Дали сите вие од одделението сте од Скопје? ___________________________

Јас сум Марко.                   Јас сум Сара.                   Јас сум Мерт.

Дополни ја реченицата

- Марко ________________ од Прилеп. Марко е од ________________ .

- Сара ________________ од с. Канатларци. Сара е од ________________ .

- Мерт ________________ од с. Кучевиште. Мерт е од ________________ .

Како ќе кажеш на твојот мајчин јазик:

Имам 11 години, живеам тука во ________________ и сум шесто одделение.

Вежба
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Да ги запознаеме нашите соседи

Џемре

Макс

Кејт

Џемре: Здраво. Јас сум 
Џемре. Јас живеам во село 
Џепчиште, во Тетово. Јас 
сакам да слушам музика и 
да играм.

Макс: Здраво. Јас сум 
Макс. Јас живеам во Битола, 
на улица „Партизанска“, бр. 
55. Кејт е моја братучетка. 
Тука сум дојден на гости.

Кејт: Здраво. Јас сум 
Кејт. Јас живеам во куќата 
до Џемре. Џемре е моја со-
сетка. Многу сакам живот-
ни. Имам маче и куче.

Земји и националности

Македонија – Македонец – Македонка

Турција – Турчин – Турчинка

Србија – Србин – Србинка 

Босна – Бошњак – Бошњачка 

Албанија – Албанец – Албанка 

Земји и националности
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